
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Sábado, 14 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 631 Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sábado, 14 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 631 Página 2 de 3

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
PORTARIA Nº 220/2026 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE DE 
CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE PARA O 
EXERCÍCIO DE MANDATO TEMPORÁRIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e: 
 

CONSIDERANDO o ato de convocação Nº 01/2026 – CMDCA de Horizonte; 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR E EMPOSSAR o Sr. ILÁRIO DA SILVA SOUSA, 1º suplente eleito 

no Processo de Escolha Unificado, para assumir TEMPORARIAMENTE o Cargo e a função 
de Conselheiro Tutelar do Município de Horizonte/CE: 
 

Art. 2º. A nomeação ocorre em virtude da vacância temporária, decorrente da licença 
citada no ato de convocação Nº 01/2026 – CMDCA de Horizonte, da Conselheira Tutelar 
titular Francisca Dianeide Lourenço dos Santos, iniciada em 09/12/2025. 
 

Art. 3º. O exercício do Cargo e da função terá início na data da assinatura do Termo 
de Posse, com o encerramento previsto para o dia 07 de abril de 2026, data em que se 
completa o ciclo do afastamento da titular. 
 

Art. 4º. O nomeado fará jus à remuneração mensal prevista na Legislação Municipal 
vigente, proporcionalmente ao período de efetivo exercício. 
 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e conforme o 
respectivo Termo de Posse. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE em 13 de fevereiro de 2026. 
 

 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sábado, 14 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 631 Página 3 de 3

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ao décimo terceiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, no Paço 
da Prefeitura Municipal de Horizonte, onde se achavam presentes o Excelentíssimo Senhor 
Prefeito do Município de Horizonte, Manoel Gomes de Farias Neto e o Presidente do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, Sr. Robson 
Henrique Costa Siqueira Campos, compareceu o Sr. IIário da Silva Sousa, CPF: 
XXX.984.XXX-XX, para tomar posse no cargo de Conselheiro Tutelar do Município de 
Horizonte, conforme ato oficial de nomeação, consubstanciado através da Portaria n° 
220/2026 de 13/02/2026. 
  

E assim lavrou-se o presente termo que assinam. 
 

 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

Ilário da Silva Sousa 
Servidor Empossado 

 
 
 
 

Robson Henrique Costa Siqueira Campos 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Termo de posse e compromisso que presta Ilário da 

Silva Sousa para exercer o cargo de Conselheiro 
Tutelar do Município de Horizonte. 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2026-02-14T18:47:22+0000




